HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 46/HĐND-KTNS

V/v thỏa thuận phương án sử

dụng nguồn kết dư (nguồn tăng

thu) ngân sách nhà nước năm

2019

Đồng Tháp, ngày 30 tháng 3 năm 2021

        Kính gửi: Thường trực HĐND tỉnh Đồng Tháp.

Sau khi xem xét công văn số 183/UBND-KT ngày 24 tháng 3 năm 2021 của

UBND Tỉnh về thỏa thuận phương án sử dụng nguồn kết dư ngân sách nhà nước

năm 2019.

1. Về thẩm quyền:

Căn cứ Điều 37, Điều 72 của Luật ngân sách nhà nước năm 2015 và Công

văn số 14957/BTC-NSNN ngày 04/12/2020 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn

địa phương trong công tác quyết toán ngân sách nhà nước năm 2019. Việc UBND

Tỉnh xây dựng phương án sử dụng nguồn tăng thu ngân sách cấp tỉnh năm 2019 đối

với phần 50% nguồn thu kết dư năm 2019 trình Thường trực HĐND Tỉnh quyết

định là phù hợp với quy định tại Điều 59 của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015.

2. Về nội dung trình:

Qua xem xét nội dung UBND Tỉnh trình, Ban KTNS có ý kiến như sau:Tại

kỳ họp lần thứ 17, Hội đồng nhân dân tỉnh đã thông qua Nghị quyết phê chuẩn

Tổng quyết toán ngân sách nhà nước tỉnh Đồng Tháp năm 2019, xác định số kết dư

ngân sách nhà nước cấp tỉnh năm 2019 là 195,301 tỷ đồng
1
:

- Thực hiện theo điều 72 Luật NSNN UBND Tỉnh đã chuyển 50% số kết dư

ngân sách là 97,651 tỷ đồng vào Quỹ dự trữ tài chính theo quy định.

- Thực hiện theo Công văn số 14957/BTC-NSNN ngày 04/12/2020 của Bộ

Tài chính thì số 50% còn lại của kết dư ngân sách là 97,651 tỷ đồng, được tính tăng

thu ngân sách địa phương dành nguồn để thực hiện cải cách tiền lương. Do vậy,

UBND tỉnh xây dựng phương án sử dụng số kết dư (tăng thu) ngân sách cấp tỉnh

năm 2019 đối với phần 50% còn lại trình Thường trực HĐND tỉnh quyết định là

phù hợp với quy định tại công văn 14957/BTC-NSNN.

- Xét phương án sử dụng nguồn kết dư (tăng thu) ngân sách nhà nước năm

2019 đối với số 50% còn lại của kết dư ngân sách là 97,651 tỷ đồng, Ban KT-NS

nhận thấy:

1. Việc dành 70% (97,651x70%) tương đương số tiền 68,355 triệu đồng,

thực hiện cải cách tiền lương theo quy định tại điểm a, khoản 3, điều 4, Thông tư số

1
 Nghị quyết số 374/NQ-HĐND ngày 08/12/2020.

2

88/2019/TT-BTC ngày 24/12/2019 Quy định tổ chức thực hiện dự toán ngân sách

nhà nước năm 2020.

  2. Phương án sử dụng nguồn kết dư (tăng thu) 30% (97,651x30%), tương

đương 29,295 tỷ đồng:

- UBND tỉnh phân bổ cho 09 nội dung chi cụ thể và đã được cơ quan có thẩm

quyền thẩm định, phê duyệt đúng theo quy định, với số tiền tương đương 25,803 tỷ đồng.

- Còn lại tương đương 3,491 tỷ đồng, chuyển vào thu ngân sách năm sau.

3. Đề xuất, kiến nghị: Qua thẩm tra Ban KT-NS có đề xuất, kiến nghị sau:

a. Đề nghị Thường trực HĐND tỉnh: Thống nhất với phương án sử dụng kết

dư (tăng thu) ngân sách cấp tỉnh năm 2019 như UBND tỉnh trình. Tuy nhiên, đề

nghị bổ sung cụm từ “tăng thu” sau cụm từ kết dư để thực hiện đúng tinh thần

hướng dẫn Bộ Tài chính tại Công văn số 14957/BTC-NSNN.

b. Đề nghị UBND tỉnh:

- Chỉ đạo ngành chuyên môn rà soát các nhiệm vụ chi có tính cấp thiết đã đủ

thủ tục theo quy định mà chưa cân đối được nguồn từ đầu năm, để trình Thường

tực HĐND tỉnh xem xét quyết định phân bổ sử dụng hiệu quả số kết dư (tăng thu)

còn lại tương đương 3,491 tỷ đồng.

- Quan tâm chỉ đạo cơ quan chuyên môn sau khi kết thúc năm ngân sách rà

soát các khoản thu so với dự toán, đồng thời lập phương án sử dụng số tăng thu và

tiết kiệm chi ngân sách cấp mình, kịp thời báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân

quyết định và báo cáo Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất
2
.

Trên đây là y kiến thẩm tra của Ban KTNS về thỏa thuận phương án sử dụng

nguồn kết dư ngân sách nhà nước năm 2019 do UBND tỉnh trình. Kính trình

Thường trực HĐND tỉnh xem xét quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT.HĐND Tỉnh;
- Các Ban HĐND Tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Các phòng;

- Lưu: VT, KT-NS.

TM. BAN KINH TẾ – NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Hiếu

2
 Khoản 2, Điều 59, Luật NSNN năm 2015.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-30T17:14:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-30T17:14:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!